moisson. » *Psalm. cxxv*, 6. Maintenant, nul ne combat contre son prochain, l'Évangile ayant dit : « Heureux les pacifiques. » *Matth. v*, 9. Personne n'apprend à contester pour la subversion de ceux qui l'écoutent, et chacun impose silence à sa bouche et se tait, parce que le temps est mauvais. Chacun se reposera sous sa vigne, pour exprimer le vin qui donne la joie au cœur de l'homme, *Psalm. ciii*, sous cette vigne dont le Père est le vigneron, *Joan. xv*, et sous son figuier, cueillant les fruits suaves du Saint-Esprit, la charité, la joie, la paix, et les autres. Tout cela arrivera, d'après l'hébreu comme d'après les Septante, parce que les paroles du Seigneur sont vraies, que pour lui la parole et l'action sont une seule et même chose. Tous les peuples marcheront, chacun dans sa voie ; pour nous, nous marcherons au nom du Seigneur notre Dieu, en ce monde et au-delà. Toutes les nations marchant dans la voie de leur erreur, nous nous sommes hâtés vers la montagne du Seigneur, nous avons dit : « Venez, montons à la montagne du Seigneur et à la maison du Dieu de Jacob, » et nous marcherons sous la protection de Jésus-Christ Notre Seigneur, parce qu'il est la montagne qui est Dieu. Au jour où luira le soleil de justice, celle qui avait été brisée sera rassemblée, et celle qui avait été chassée sera accueillie de nouveau ; celle qui avait été brisée sera rassemblée, pour que ses restes soient mis en réserve, et qu'une nation puissante soit formée de celle qui avait été abandonnée, car

locutum est. Ac primum quidem juxta litteram, antequam nasceretur nobis puer, cujus principatus in humero ejus, totus orbis plenus erat sanguine, populi contra populos, reges contra reges, gentes dimicabant adversum gentes. Denique etiam ipsa Romana Respublica bellis lacerabatur civilibus, Cinna et Octavio et Carbone pugnantibus, Sylla et Mario, Antonio et Catilina, Cæsare et Cneo Pompeio, Augusto et Bruto, et eodem Augusto et Antonio ; in quorum præliis universa sanguinem regna fuderunt. Postquam autem ad imperium Christi singulare imperium Roma sortita est, apostolorum itineri pervius factus est orbis, et apertæ sunt eis portæ urbium, et ad prædicationem unius Dei singulare imperium constitutum est. Potest quoque hoc quod dicitur : « Concidant gladios suos in aratra, et hastas suas in falces, » *Joel. iii*, 10, et tropologice accipi, ut dicamus ad fidem Christi iram et effrenata convicia esse deposita, ut mittat unusquisque manum super aratrum, et non respiciat post tergum, et contumeliarum jacula hastasque confringens, fructus metere cupiat spirituales, ut laborantibus aliis, nos intremus in labores eorum, et dicatur de nobis : « Venientes

autem venient in exultatione, portantes manipulos suos. » *Psalm. cxxv*, 6. Nunc nemo pugnat adversus alium, quia legimus : « Beati pacifici. » *Matth. v*, 9. Nemo discit contendere in subversionem audientium, sed ponit silentium ori suo et tacet, quia tempus malum est. Et requiescet unusquisque sub vite sua, ut premat vinum, quod exhilarat cor hominis, *Psalm. ciii*, sub vite illa, cujus agricola Pater est, *Joan. xv*, et sub ficu sua dulcia Spiritus sancti poma decerpens charitatem, gaudium, pacem et reliqua. Hæc autem omnia accident, secundum utramque expositionem, quia Domini verba sunt vera, et ejus dixisse, fecisse est. Omnes populi ibunt, unusquisque in via sua ; nos vero ambulabimus in nomine Domini Dei nostri in sæculum et ultra. Cunctis, inquit, nationibus euntibus juxta errorem suum, nos ad montem Domini festinavimus, et diximus : « Venite, ascendamus in montem Domini, et in domum Dei Jacob, » *Isa. ii*, 3, et ambulabimus in nomine Christi Domini nostri, quia ipse est mons qui Deus est. In die illa in qua lucebit sol justitiæ, congregabitur illa quæ fuerat ante contrita, et quæ expulsa erat, suscipietur, et ad hoc congregabitur

« si le Seigneur des armées ne nous avait réservé quelques-uns de la race d'Israël, nous serions devenus semblables à Sodome et à Gomorrhe. » *Rom.* ix, 29. L'expression du texte hébreu est remarquable : « Je rassemblerai celle qui était boiteuse, » celle qui marchait mal et à qui Elie avait dit : « Jusques à quand boitez-vous ? » *III Reg.* xviii, 21 ; son pied avait été coupé pour avoir été un sujet de scandale. *Marc.* ix. Je la recueillerai, elle que j'avais éhassée et répudiée, elle que j'avais affligée de différentes captivités, ou que j'avais livrée au diable et à ses anges. Et que le lecteur attentif ne me fasse pas cette objection : Eh quoi ! vous prétendez que celle qui était boiteuse a été rassemblée et que celle qui avait été chassée a été reçue de nouveau, alors que les Juifs persévèrent dans leur incrédulité ? La prophétie s'applique à la primitive Eglise de Jésus-Christ, à ceux qui crurent d'entre les Juifs ; les Apôtres en étaient. S. Luc rapporte, dans les Actes des Apôtres, qu'en un seul jour ils embrassèrent la foi au nombre de trois mille, *Act.* ii, iv, et c'est d'eux que Jacques dit à Paul : « Vous voyez, mon frère Paul, combien de milliers de Juifs ont cru, et cependant ils sont tous zélés pour la foi. » *Act.* xxi, 30. La portée des expressions de la prophétie est à considérer : elle ne dit pas : Je sauverai celle qui était boiteuse tout entière ; elle dit : « Je réserverai les restes de celle qui était boiteuse, » en sorte que soient sauvés les

restes, ceux que Dieu aura choisis, et que celle qui avait été si affligée soit changée en un peuple puissant, c'est-à-dire revêtue du nom chrétien, contre lequel ne prévaudront ni l'épée, ni les flammes, ni les tourments. Que l'on songe à la foi et à la constance des martyrs, et l'on décidera bien vite quel est ce peuple puissant. « Le Seigneur règnera sur eux, » c'est-à-dire sur toutes les nations et sur les restes de la boiteuse, sur la montagne de Sion ou dans l'Eglise, dans la vision et la contemplation des vertus, depuis le temps présent et jusque dans l'éternité. Que si l'on veut entendre de l'âme de l'homme ces paroles : « Je rassemblerai celle qui avait été brisée, et j'accueillerai de nouveau celle qui avait été chassée, » etc., en ce sens qu'avant la venue de Jésus-Christ, elle était esclave des passions et des vices divers, et que, semblable à une brebis égarée et malade, elle avait été déchirée par la dent des loups, on ne se trompera point, à la condition toutefois de reconnaître qu'après avoir été brisée et affligée, elle doit être plus tard sous le sceptre du Seigneur, vivre dans Sion et être rapportée à la montagne primitive sur les épaules du bon Pasteur. *Luc.* xv. Il faut noter aussi que le texte que nous avons cité et celui qui lui est semblable en Isaïe, les Juifs et les héritiers de leur erreur le rapportent à l'empire de Jésus-Christ et des saints, en l'an mil, et que ce qui est dit : « Tous les peuples marcheront, chacun sous la protection du

contrita, ut ponatur in reliquiis, et derelicta in gentem fortem. « Nisi enim Dominus sabaoth reliquisset nobis semen, quasi Sodoma essemus, et quasi Gomorrha similes fuissimus. » *Rom.* ix, 29. Sed juxta Hebraicum pulchre : « Congregabo, » inquit, « claudicantem, et [al. is est] eam quæ male ambulaverat, » et ad quam Elias dixerat : « Usquequo claudicatis ? » *III Reg.* xviii, 21. Cujus pes scandalizatus fuerat abscissus. *Marc.* ix. Quam ejeceram, et cui dederam libellum repudii, colligam, et quam afflixeram captivitatibus variis, vel tradideram diabolo et angelis ejus. Ac ne statim nobis diligens lector opponat : Quomodo congregatam asseris claudicantem et collectam eam quæ fuerat ejecta, cum Judæi in infidelitate permanent? audiat de prima Christi dici Ecclesia quæ credidit ex Judæis, de qua fuerunt et apostoli, super qua in Actibus apostolorum Lucas describit, quod in una die crediderint tria millia, *Act.* ii, iv, et de quibus Jacobus loquitur ad Paulum : « Vides, frater Paulus, quanta millia sint de Judæis credentium, et omnes hi amuliores Legis sunt. » *Act.* xxi, 20. Sed et significantiam considera prophetalem : non dixit : Ponam claudicantem totam salvam ; sed : « Ponam claudicantem in reliquiis, » ut

reliquiæ et electio salvæ fiant, et eam quæ laboraverat, in gentem robustam, in nomen videlicet Christianum, quod non gladius, non ignes, non tormenta superabunt. Vide fidem et passionem martyrum, et de robusta gente non ambiges. Et regnabit Dominus super eos, id est, super gentes multas et super reliquias claudicantes in monte Sion, in Ecclesia, in specula in contemplatione virtutum, a præsentis sæculo, et usque in futurum. Si quis autem voluerit hoc quod dicitur : « Congregabo eam quæ contrita fuit, et ejectam suscipiam, » et cætera, de anima humana intelligere, quod ante adventum Christi variis passionibus viliisque servierit, et quasi erronea et morbida ovis luporum fuerit laniata morsibus, non errabit ; dum tamen noverit eam, quæ contrita fuerat et afflicta, sub Domini postea regno futuram, et victuram in Sion, et ad pristinum montem boni pastoris humeris reportandam. *Luc.* xv. Sciendum quoque, et hoc capitulum quod nunc exposuimus, et huic simile de Isaïa, Judæos et eorum erroris hæredes ad mille annorum referre imperium Christi atque sanctorum, et illud quod dicitur : « Omnes populi ambulabunt, unusquisque in nomine Domini Dei sui, » ita interpretari, unamquamque gentem

Seigneur leur Dieu, » ils l'interprètent en ce sens que chaque peuple sera châtié avec son idole et voué au feu du supplice éternel. La suite montre qu'il ne s'agit pas ici de la fin des temps, mais du premier avènement de Jésus-Christ, où sont recueillis les restes de la boîteuse, après que les Gentils ont été sauvés. Aussi Isaïe a-t-il écrit le témoignage suivant : « Parole qui a été adressée à Isaïe, fils d'Amos, touchant Juda et Jérusalem : Dans les derniers temps, la montagne du Seigneur sera en évidence à tous les yeux, et la maison de Dieu sera bâtie au-dessus du faite des monts et s'élèvera au-dessus des collines. Toutes les nations y accourront en foule et plusieurs peuples y viendront, en disant : Venez, montons à la montagne du Seigneur, et à la maison du Dieu

de Jacob. Ils nous enseignera ses voies, et nous marcherons dans ses sentiers, parce que la loi sortira de Sion et la parole du Seigneur de Jérusalem. Il jugera les nations et il convaincra d'erreur plusieurs peuples ; et ils forgeront de leurs épées des socs de charrues et de leurs lances des faux. Un peuple ne tirera plus l'épée contre un peuple, ils ne s'exerceront plus à se combattre. » *Isa. II, 1-4*. Ce n'est pas sans intention qu'il est dit ici que la parole divine sortant de Jérusalem jugera les nations, et convaincra d'erreur particulièrement le peuple juif. Nous, elle nous jugera comme pécheurs, selon la mesure de nos œuvres, tandis que les Juifs, en tant qu'impies et négateurs du Christ, elle ne les jugera pas, mais elle les convaincra dans leur condamnation.

LIVRE II.

Je ne cesse de répondre aux envieux, parce que l'envieux n'a pas de repos, et les premières lignes de mes livres sont consacrées à réfuter les insinuations méchantes des jaloux. Ils publient partout que je n'écris que des inepties en un langage stérile et maigre, et qu'étant incapable de parler, je ne puis pas me taire. Je vous conjure donc, Paul et Eustochium, de fermer les oreilles à des aboiements de cette sorte,

cum idolo suo torqueri et mitti in ignem æterni supplicii. Sed ex consequentibus arguuntur, non de fine sæculorum hoc dici, sed de primo adventu Christi, in quo colliguntur reliquæ claudicantis, et gentes ante salvantur. Igitur Isaias hujusmodi posuit testimonium : « Sermo qui factus est ad Isaiam filium Amos de Juda et Jerusalem : Quia erit in novissimis diebus manifestus mons Domini, et domus Dei super summitatem montium, et exaltabitur super colles ; et veniet ad eum omnes gentes, et ibunt nationes multæ, et dicent : Venite, ascendamus in montem Domini, et in domum Dei Jacob, et annuntiabit nobis viam nostram, et ambulabimus in ea ; de Sion enim exiet lex, et verbum Domini de Jerusalem ; et indicabit inter gentes multas, et arguet populum plurimum, et concident gladios suos in aratra, et zibynas suas in falces, et non sumet gens contra gentem gladium, et non discent ultra belligerare. » *Isa. II, 1, 4*. Significanter hic [al. *his*] dicitur quod sermo Dei egrediens de Jerusalem, judicet inter gentes multas, et arguat proprie populum Judæorum. Nos enim quasi peccatores juxta operum nostrorum mensuram judicabit ; illos vero ut

et vos prières venant en aide à mon enfance, comme ils disent, d'obtenir que Dieu ouvre ma bouche comme il ouvrit celle de l'Apôtre, afin qu'on puisse dire de moi, quand je parle des Ecritures : « Le Seigneur donnera sa parole à ceux qui publient la bonne nouvelle avec une grande force. » *Psalm. LXXII, 12*. Quant aux taureaux gras qui m'ont entouré, *Psalm. XXI*, je les avertis de s'arrêter et de cesser de médire, s'ils

impios et negatores non judicabit, sed arguet condemnatos.

LIBER SECUNDUS.

Semper invidis respondemus, quia non cessat invidia, et librorum nostrorum exordia, æmulum maledicta confutant. Qui vulgo jactant me sterilis jejuniq̄e sermonis quasdam ineptias scribere, et cum loqui nesciam, tacere non posse. Itaque obsecro vos, o Paula et Eustochium, ut ad hujusmodi latratus claudatis aures, et infantiam, ut dicunt, meam orationibus adjuvantes, impetretis mihi juxta Apostolum adaptionem oris mei, ut de Scripturis loquenti adaptari possit : « Dominus dabit verbum evangelizantibus virtute multa. » *Psalm. LXXII, 12*. Monco autem tauros pingues, qui circumdederunt me, *Psalm. XXI*, ut quiescant et desinant maledicere, malefacta ne noscant sua, que proferentur post, si pergunt [al. *pergunt*] lædere. Nam quod dicunt, Origenis me volumina compilare, et contaminari non decere veterum scripta, quod illi maledictum vehe-

ne veulent que je leur fasse sentir leurs méfaits, qui ne tarderont pas à être produits, s'ils continuent leurs provocations. Quant à leur grief, que je compile les œuvres d'Origène et qu'il ne convient pas de profaner les écrits des anciens, ce qu'ils croient être une épigramme acérée, je le regarde comme le plus grand des éloges, alors que je m'efforce d'imiter un auteur qui, j'en ai l'assurance, plaît à tous les gens sages et à vous-mêmes. Si c'est un crime de transporter en notre langue ce qu'il y a de bien dit chez les Grecs, qu'on accuse Ennius et Virgile, Plante, Cécilius et Térence, Cicéron aussi et tant d'autres hommes éloquents qui ont traduit, non-seulement des fragments, mais de nombreux chapitres, des livres tout au long, des fables entières; qu'on proclame aussi coupable de plagiat notre Hilaire, parce qu'il a rendu près de quarante mille versets des psaumes d'après le sens du même Origène. Je préfère rivaliser de négligence avec tous ces écrivains, qu'imiter l'obscur diligence de mes envieux. Mais il est temps de dicter un autre livre sur Michée, et d'écraser les têtes renaissantes de l'hydre avec la massue de la prophétie.

» Et vous, tour du troupeau, fille de Sion, environnée de nuages, la puissance souveraine viendra jusqu'à vous; il viendra l'empire de la

mens esse existimant (a), eandem laudem ego maximum duco, cum illum imitari volo, quem cunctis prudentibus et vobis placere non dubito. Si enim criminis est Græcorum bene dicta transferre, accusetur Ennius et Maro, Plautus, Cæcilius et Terentius, Tullius quoque et cæteri eloquentes viri, qui non solum versus, sed multa capita et longissimos libros ac fabulas integras transtulerunt. Sed et Hilarius noster furti reus sit, quod in psalmos quadraginta ferme millia versuum supradicti Origenis ad sensum verterit. Quorum omnium æmulari exopto negligentiam, potius quam istorum obscuram diligentiam. Verum jam tempus est alterum in Michæam librum eundem, et renascentia hydræ capita ῥωπαλόφ contendere prophetali.

« Et tu, turris gregis, nebulosa filia Sion, usque ad te veniet, et veniet potestas prima, regnum filie Jerusalem. Nunc quare mœrore contraheris? Numquid rex non est tibi, aut consiliarius tuus perit? quia compre-

hensit te dolor quasi parturientem. » *Mich.* iv, 8, 9. LXX : « Et tu, turris gregis, caligosa filia Sion, ad te veniet, et ingredietur principatus primus, regnum de Babylone filie Jerusalem. Et nunc quare cognovisti mala? numquid rex non erat tibi, aut consilium tuum perit, quia obtinuerunt te dolores sicut parturientem? » Turrem gregis nebulosam sive squalentem, quod Hebraice dicitur *opnel*, nullam aliam debemus accipere, nisi illam de qua Isaias ait : « Et edificavi turrem in medio ejus, » id est, « vineæ. Vineæ autem Domini domus est Israel. » *Isa.* v, 2, Hæc turris quamdiu habet torcular, id est, altare, et in circuitu maceriam, auxilia videlicet angelorum, et non ingreditur diabolus aper in vineam, non est squalida, non est tenebrosa, sed a Domino lucente sortita vocabulum, appellatur civitas, quæ in monte sita latere non potest. Turris igitur quondam gregis et populi Dei, quia pessimi coloni interfecerunt patris familias filium, *Luc.* xx, nunc squalida est et